decrire, d'apres I'excellent manuscrit de I 'Arsenal, en raison de I 'inter~t
qu'il präsente pour l'histoire de la litterature arabe chretienne, et puis-
qu'il est Inedlt autant pour les arabisants que pour les Iatinistes" .

« Scriptor huius libri dicit. Testificatur michi\ Deus uiuus ~ternus, et
filius eius dilcctus, et spiritus uiuificans, qui seit animarum misteria,
et'quem non' latent abscondita cordium, quod propositum meum non
extitit respondere uiro qui me ad loquendum prouocasse uidetur, aliud
quam ut ostenderem omnibus quid in sua secta cl in nostra lege conti-
neretur, nee putaremur a minus doctis et imperitis esse in errore et in
cecitateinfidelitatis, in qua habentur eeteri qui in Christum non ere-
dunt. Mea itaque uoluntas et conamen in hoc opusculo non aliud extitit,
nisi conCortare et iJluminare cord a credentium, ut si quidern fidelis Cuerit
lector et robustus in fide; fidclior' a modo sit atque robustior, si ucro'
minus fortis nut Corsitan ex toto dcbilis, fidei uires quas siue sua negli-
gentia, siue alterius perfidia deprauatus amiserat, iterum Cortius resumat. ,

Qu~ enim diuiti~ sunt meliores, uel qu~ opes excellentiores, quam
ul seiet homo Deum suum fide sancta et sana, et leges et c~rimonias '
quibus ci pure ae deuote seruiat P Qui postquam dedit nobis fidem qua
in cum crederemus, addidit nobis baptismum dicens : Nisi quis renatus
ruerit ex aqua et spiritu sancto non potest introire, in regnum' Dei. Hie
est baptismus quo baptizati libcramur ab igne inextingriibili. Tercium
nobis pignus et magni amoris indicium Dominus noster omnipotens

(1) A~licle Kin<1l dans l'Encyclopedie de ,1'lIlam. ,
\2) Cf. G. CRAP, Die Philosophie und .Gotteslehre de. Jahyä ibn Adi (Beitrl1glJ %.

Geschichte de. Philosophie dn M. A., VIII, 7), Munster, 1910; A. PERIER, Yahya ben
Adi, un philosophe arabe chrt!lien du, X· siecle, Paris, 1920. .

(3) Ms. Arsenal'1162, f. l'i6-l77v_
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: dereliquid [sic], sacri scilicet corporis et sanguinis sul misterium, quod
qui sin,cer~ me~le ~t recta fitl~ et corde .opti~o susceperit, nunquam
ambiguitallS stimulis uulnerabitur, quoruarn 10 hoc mislcrio Unu
cum Christo elflcimur, sicut ipse in ~vangelio dicit: qui man ducat car-
nem mcam et bihit saoguinem meum, in me manet cl ego in eo- et
. babebit vitam ~ternam. Et qui manducat me, ipse uiuit propter me': t. . . . . ' e
dlmlttuntur omnia peccata eius.

Adiccit etiam nobis 'opes que computari non possunt, scilicet
docens nos' prcccpta utilia et diuinas leges qui bus translatl SUm

apotestate diaboli et ab operihus corporis, ut coniungeremur Cflestib:s
et mundissimis angelis, irnitantes eos in cultu et laude, et sanctificatio S

nominis Dei, die ac nocte. Qu~ ergo uox resonans et lingua loqu('one
poterit reddere gratiarum actiones pro istis beneflcils uel qu~ U is aut
uirtus poterlt esse nobis ad ~quiper8ndam henignitatcm ipslus ~ Cur n

. d I' . . I oncogitamus in hoc? Nam et SI up icern uitam In IOC seculo uillcremu
non poleramus peruenire digne ad laudem unius beneficiorum suom 6,

Super omnia uero beneficia qll~ nobis contulit, est spes future resurr m.. . ~
tlonis post mortem et renouat.lOOls post uetusl~tem, et regnand] POst
buius exilii miseram et ealamltosam peregrinationem .
. Nos ergo deprecamur supplicantes Dominu~ nostrum Ihesum Ch .

d· . I . rll~..
turn et saluatorem mun I ut _Imp eat suam gratJam et perficiat suam
benign ita tern super patrem nostrum Adam, et super filios eius pariter 1
baptizentur uiui et mortui mi~cricordia eius, et dimittat iIIis. pec~~
et crimina sua, et faciat uenire super populum ~uum pacem et (;alUlem
per quatuor mundi cardines, el impleal promissum suum quo' pollicit '
est.·liberare nos a diabolo el ab olllnibus calliditatihus eius, et illuOIin':
nos lu~i?e c1aritatis su~, e~ sit nohis clcmens et p~opitius, et custodiat
DOSaU:(ll!o SU\l sanel~ cruels, et non auferat a Dobls beneficia sua sed
confirmet ea in nos, et memoriam sanel\l cruds exallet, et nomen' e'

r . (' f"b d nusublimet ct aClat earn re llglUm con ugleDtl us a se, et calamitat. r' d empacientib~s, ct omn.em t~Jst~m BClat ~au ere ~t ~estum. letari, et pro-
longet Ultam Dostn regis III per{ecllorc gralla, ID' alllore gloria .
ampliori incolumitate,' in sublim.iori securitate, et pcrmanere r~ci:
honorem 6U~ suecessionis, et preuaIere donet aduersario suo, et inim· ..
cum !iuum eon{undat, ~t liberel eum a~ hoc und~ 501licilus est, et paue~,
in hoc seculo et in futuro. Ipse est <:nlm cquus ID plebe sua, et defensor
iIlius, misericors et benignus, ae beniuolus et propitius iIIi. Ipse ret.ri ..
buil bona honis, et mala temperanler malis. Ipse tractat omnia suauilatis
amplitudine doctrin~ rnultitudine, sapienti~ magnitudine, mentis hones-
tate, et animi serenitate, et uitt; benignitate. Retribual illi Deus pro hi!
omnibus maiora et meliora quam c~teris principibus. . .

(1) loan. VI, 157.
(2) Ion. VI, 58.
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. Et quidcm oportuisset me in tali opere uti partiLus orationis dignio-
ribus et altioribus ac subtiliorlbus qu~ diCficiles sunt ad intelligendum
et quibus utuntur philosophi sr~ci in suis opusculis, et ~tiam [sic]
heretici christiani qui precipitantur ad diuersas sectas, qui tempus occu-
pant prolixitate sermonis, reuoluentes genera et species H diflerentiarn
et proprium et substantia m, et accidens, et ad aliquid, et qualitatern et
quaotitatem, et cetera, propositionem quoque et assurnptionem et con-
clusionem. Sed hec et huiusmodi minus et apostolice doctrine et ~van-
gelico [sic] sermoni conueniunt .
. Si uero aliquis argumentare uoluerit, dicens antiquos patres qui sunt

columpnl( fidei et Iundamenta fcdes i~ [sic] et munirnenta Christianl-
tatis, quorum orationihus custodimur, his et similihus uerbis uti in suis
disputationihus, dicemus ilIis quidem hoc Iuisse necessarium qui con-
tra subtiles et etuditos homines, licet hcreticos, loquebantur.
Nos autern et inter uulgares sumus, et secta quam irnpugnamus adeo

rationis est erpers, ut omnino indigna sit allqua ratioois subtilitate
coouinei. Nomne [sic 1 superfluum esset loqui uerba profunda et dispu-

- tatoria hominibus non intelligentibus ? Et ideo nos libellum istum sirn-
plicibUl~et notis scrmonibus explicuirnus, ut facile et a quibuslibet possit

. intelligi. Nam si quis talis est, ut sclat aut. uelit exercere ingenium in
diffinilionibus philosophie, et regulis dialectice, scire etiam proposi-
tiones uniuersales et particulares et disputandi multirariam artern, inter-
.que uerum el falsum subliIi indagatione discernere, acccdat ad alium
nostrum librum quem contra Arrium rebellem con~ripsi1JlUs, qui stulle
et immoderate Verbum Dei. creatum fuisse asseruit. In eo quippe libro
et modo!philosopbi~ et mulla sanctorum prcclara uerba posuimus.

Dominus aulern sua magna pietate et misericordia coofirmet nos in
fide Christianitatis qu~ est pars eius quam sibi elegit et preelegit, detque
nobis Buam graliam et benedictionem, et respiciat nos oculis miseri-
c·ordi~ et pietatis suI(, quando ante conspectum eius in die iudicii uene-
rim us, -cum uenerit discern ere inter ueritatem et mendacium et .faciat
nos in regno suo consortes electorum suorum.
o tu, ßdelis in Christo qui confiteris diuinitatem eius, confidens iu

misericordia ipsus, glorifieans erucem eius, crcdens' in Patremr et
Filium, et Spirilum S3nctum unum Deum, non dubites le in magno
munimine esse, sciens te epulaturum in dorno ~terDitatis, in diuitiis quas·
nee ocuTus uidit, nee. auris audiuit, nee in cor hominis ascenderunt,
quas preparauiL Deus diligentibus seI, et o~dielltibus et· credentibus.
Nee dubites te futurum esse domesticum angelorurn in iIIo gaudio inef- .
!abili, Ubi uidebis (adem Domini nostri Jhesu Christi saluatoris mundi.
. Et seias te ponendum ad dexteram eius, quando astabunt ~mnes

. homines ante· eum, et (aeiet ~lare ..ledos suos ad dcxtt>ram Suam et·

-(1) I. Cor., 11,9; Is., LIIV, ,.
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impi~s'ad sinistrarn, sicuti dixit « et uerbum eius uerum est I). Si en"
puram ß~em in eUII" -habueris. e~ uoluntati eiu~ subiectus et Obt;die:
lueris, et precepta erus custodieris, et ea qu~ 1Il sacro ~vangelio sunt
adimpleueris, tunc animam tuarn et corpus ab inferno liberabis, in quo
diabolus et angeli eius et omnes infldeles et negantes Christi diuinitate
elusque aduocationi contradicentes et precepta elus respuentes, et leg;'
eius pro nichiIo cornputantes, sine fine trudcntur.. m